... 

o c 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
No , DE 2019 

Susta os efeitos do Decreto 9.661, 
editado pela Presidência da República 
em 01 de janeiro de 2019, que fixa o 
valor do salário mínimo em R$998, 00 
(novecentos e noventa e oito reais). 

NACIONAL decreta: 

Art. 1 o Ficam sustados os efeitos do Decreto 9.661 editado pela Presidência 

da República em 01 de janeiro de 2019, que fixa o valor do salário mínimo 

em R$998,00 (novecentos e noventa e oito reais). 

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Decreto no 9.661, de lo de janeiro de 2019, regulamenta a Lei no 

13.152, de 29 de julho de 2015, que dispõe sobre o valor do salário mínimo 

e sua política de valorização de longo prazo. O Decreto determina, em seu 

art. 1°, que, a partir de 1 o de janeiro de 2019, o salário mínimo será de R$ 

998,00 (novecentos e noventa e oito reais). 

Na prática, o Decreto confere reajuste de 4,6% ao salário mínimo, 

considerando que o valor de 2018 era de R$ 954. No Projeto de Lei 

Orçamentária de 2019, foi previsto reajuste a partir dos seguintes índices: a) 

I% relativo ao crescimento real do PIB em 20 17;